- Prol. *Cupientes*<sub>3, 2</sub> etc. *Hec ergo que sunt* cf. 57, 17 etc.
- 1, 3 In Mar xii *cum pauperulam in* Ad ii, Cor v *uel per speculum*  
 In Luc x *ga<zophylacium>*<sub>3, 2-3</sub> *uel in enigmate*<sub>57, 24</sub> 575
- 1, 2 In Ecc xxxiii *laborisque mercedem*<sub>3, 4...</sub> *Hic considerandum*<sub>56, 2...</sub>
- 26, 1 <P>robatum est quod prima opinio, que dicit quod notiones non sunt, uera est.  
 Contra. Probatur quod sunt. Primo sic dicit Augustinus...
- Ab Arrianorum presule*<sub>197, 9</sub>, scilicet Maximiano; *nouellum nomen*<sub>197, 10...</sub>
- 26, 3 *Si aliquando esse cepisset*<sub>199, 3</sub> etc., ergo cum filius dei aliquando ceperit esse homo, 580  
 homo dicitur de ipso secundum accidens. Solutio...
- 26, 7 *Hic potest queri utrum pater*<sub>202, 8-9</sub> etc. *Scriptum est quoniam "deus spiritus est"*<sub>202, 13...</sub>

## &lt;Distinctio uicesima septima&gt;

- 27, 1 I.6.2.1. *Vtrum et iste sint ille*<sub>203, 21-22</sub> etc. Eadem proprietas significatur per hoc uerbum 585  
 'genuit' et per hec nomina 'pater', 'paternitas', sed differenter, quia 'paternitas' significat  
 abstractiue et non supponit hypostasim; 'genuit' significat quasi concretiue, nec sup-  
 ponit hypostasim, neque significat; 'pater' significat concretiue et supponit hypostasim  
 secundum quod subiectum est. Et ita patet quod esse patrem et gignere filium non est  
 idem, licet eadem proprietas hinc inde notetur.
- Ergo proprietas qua pater est pater*<sub>204, 14-15</sub> etc. Ex hoc patet quod hec est uera "pater 590  
 paternitate est pater", sed dicunt quidam quod duplex est...
- 26, 3 *Sed filius solus est ymago*<sub>206, 21</sub>. Contra. Gen ii, pater ad filium et spiritum sanctum  
 "Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram", ergo pater et filius et  
 spiritus sanctus sunt una ymago...
- Et quod eo dicitur uerbum siue ymago*<sub>207, 12</sub>. Sed filius eo quo est ymago est similis patri, 595  
 et eo quo est similis patri idem est patri, quia non est similitudo nisi in substantia, et  
 eo quo est idem patri est deus; ergo ex eo quo est filius est deus, quod falsum est, quia  
 deitate est deus et filiatione filius. Solutio...

---

573 B f. 22<sup>va</sup>, l. 40; A f. 21<sup>vb</sup> 577 B f. 22<sup>vb</sup>, l. 29; A f. 22<sup>ra</sup> 579 B f. 23<sup>rb</sup>, l. 22; A f. 22<sup>va</sup>  
 580 B f. 23<sup>rb</sup>, l. 31 582 B f. 23<sup>va</sup>, l. 27; A f. 22<sup>vb</sup> 584 B f. 23<sup>va</sup>, l. 39 592 B f. 23<sup>vb</sup>, l. 9;  
 A f. 23<sup>ra</sup> 595 B f. 23<sup>vb</sup>, l. 34

---

596 similitudo ] *scripsi*, similitudo B

---

578 Contra ] Argumenta quod prima opinio sit falsa  *marg. B* 582 *Hic* ] xxvii  *marg. B* 591  
 sed ] Quod hec duplex "pater paternitate est pater"  *marg. B* 592 Contra ] Quod non solum  
 filius ymago patris, immo etiam spiritus sanctus sit, hic probatur  *marg. B* 595 Sed ] Probatio  
 quod filius eo quo est filius, est deus, quod falsum est  *marg. B*

## &lt;Distinctio uicesima octaua&gt;

600 *Preterea considerari oportet*<sup>209, 10–11</sup> etc. 28, 1

*Secundum proprietatem generationis*<sup>209, 16–17</sup> intransitiue, similiter hic intransitiue: *proprietate innascibilitatis, idest quia ingenitus, differt a genito, ergo pater a filio auctoritate generationis, differt etiam proprietate innascibilitatis*<sup>cf. 209, 17–19</sup>, ergo filius subauctoritate natiuitatis differt a patre, ergo subauctoritas est in filio. Solutio...

605 *Ipsam uocantem innascibilitatem*<sup>211, 19</sup>. Queritur si innascibilitas sit relatio. Si sic, ergo 28, 3  
habet correlationem; illa correlatio est relatio, ergo plures sunt relationes siue notiones quam v. Item pater sicut est innascibilis, ita est improcessibilis, ergo sicut innascibilitas est proprietas patris, <ita> et improcessibilitas, et ita plures sunt notiones quam v. Solutio...

610 <Distinctio uicesima nona>

*Est preterea aliud nomen*<sup>215, 11</sup> etc. 29, 1

I.6.2.2. Hic magister agit de communi spiratione, sed non sub hoc nomine ‘communis spiratio’ – sub hoc nomine ‘principium’, quia uel tempore suo non fuit adhuc inuentum illud nomen uel quia non fuit usitatum. Et iste est ordo:

615 primo determinat quod hoc nomen ‘principium’ dicitur multipliciter;  
secundo dicit uel querit utrum pater eodem modo sit principium filii et spiritus sancti, et determinat quod non, quia est principium filii per generationem, sed spiritus sancti per spirationem;  
tertio querit utrum eodem modo pater et filius sint principium spiritus sancti, et dicit quod sic, quia ab utroque procedit per spirationem. Hoc continet lectio ista.

Sed hic tria queri possunt:

I.6.2.2.1. primum est quomodo pater et filius sint unum principium spiritus sancti;

625 I.6.2.2.2. secundum utrum communis spiratio sit personalis proprietas;

I.6.2.2.3. tertium utrum essentia sit principium spiritus sancti.

I.6.2.2.1. De primo igitur dicit Augustinus: “Fatendum est patrem et filium esse unum principium spiritus sancti, non duo principia”. Item dicit Boetius...

600 B f. 24<sup>rb</sup>, l. 8; A f. 23<sup>va</sup> 605 B f. 24<sup>va</sup>, l. 8; A f. 23<sup>vb</sup> 611 B f. 24<sup>vb</sup>, l. 25; A f. 24<sup>ra</sup>

601–602 *proprietate innascibilitatis*] *scripsi cum Petr. Lomb.*, proprietatem nascibilitatis B 605 innascibilitas] *ex nascibilitas corr. interl.* B 607 improcessibilis] *ex improcessibilitas corr.* B 614 illud nomen]  *marg. B* 620 lectio (?)] *ex locutio corr. interl.* B

600 *Preterea*] xxvi<ii>  *marg. B* 603 ergo] Probatio quod pater magis differt a filio quam filius a patre  *marg. B* 611 *Est*] xx<ix>  *marg. B* 627 De primo] Tunc quare pater et filius sint unum principium spiritus sancti  *marg. B*

29, 3 *Principium ad filium*<sup>215, 14</sup> per generationem et ad spiritum sanctum per communem spirationem. Et notatur quod licet filius sit principium de principio, tamen non habet principium, quia sic notaretur quod haberet principium in tempore. Spiritus uero sanctus non ab eterno principium est ratione connotati. *Auctor ostenditur*<sup>218, 13...</sup> 630

29, 2 *Ideo apostolus intelligens*<sup>216, 17</sup> etc. Immo uidetur quod per hoc potius debeat intelligi quod sint diuersa principia propter diuersas prepositiones cum diuersis casualibus et propter duas copulationes. Solutio... 635

29, 4 I.6.2.2.2. *Vnum autem principium sunt pater et filius*<sup>219, 3</sup> etc. Hic queritur utrum communis spiratio sit personalis proprietatis. Et uidetur quod sic...

I.6.2.2.3. Tertio questio fuit utrum essentia sit principium spiritus sancti. Et uidetur quod sic, quia principium spiritus sancti et persona spirans spiritum sanctum idem omnino est, et essentia est persona spirans spiritum sanctum, ergo... 640

*Nomen eius non habemus*<sup>219, 14</sup> uel non inuentum, quia scilicet non fuit in usu; *non habemus*<sup>219, 14...</sup>

<Distinctio tricesima>

30, 1 *Sunt et quedam ex tempore*<sup>cf. 220, 4-5</sup> etc. Prius egit magister de nominibus que dicuntur de deo ab eterno (I.6.1-2.). 645

I.6.3. Modo autem agit de hiis que dicuntur de deo ex tempore, quorum quedam dicuntur de deo respectu omnium creaturarum, ut dominus, creator et huiusmodi; quedam respectu rationalis creature tantum, ut recreator, redemptor et huiusmodi. Agit autem hoc ordine: 650

primo | ostendit quod quedam nomina dicuntur | de deo ex tempore, idest cum tempore, respectu creaturarum quarumdam, ut dominus, creator et huiusmodi respectu angeli, celi empirei et materie quattuor elementorum, quorum dominus et creator cepit esse cum tempore et non in tempore, quia nondum fuit tempus(?); sed <respectu> aliarum creaturarum dicuntur de deo in tempore, ut respectu hominis et huiusmodi, quorum dominus cepit esse in tempore siue precedente tempore; 655

---

629 B f. 25<sup>va</sup>, l. 22; A f. 24<sup>vb</sup> 633 B f. 25<sup>va</sup>, l. 30 636 B f. 25<sup>vb</sup>, l. 13; A f. 25<sup>ra</sup> 638 B f. 25<sup>vb</sup>, l. 33 642 B f. 25<sup>vb</sup>, l. 44 645 B f. 25<sup>vb</sup>, l. 49 651 B f. 26<sup>ra</sup>, l. 1 651 A f. 25<sup>rb</sup>

632 connotati] quia non fuit ab eterno *add. sed del.* B 635 duas] *ex* diuersas *corr. marg.* B 648 deo] *ex tempore add. sed del.* B 655 creaturarum] *que add. interl.* B

---

630 notatur] Quod principium non tantum importat principalitatem, sed etiam auctoritatem *marg.* B 633 uidetur] Probatio quod pater et filius, et spiritus sanctus sunt plura principia *marg.* B 636 queritur] Questio secunda, scilicet utrum communis spiratio sit personalis proprietatis *marg.* B 638 Tertio] Questio tertia, scilicet utrum essentia est principium spiritus sancti *marg.* B 645 *Sunt*] Distinctio xxx *marg.* B 651 primo] Que dicuntur de deo: quia ex tempore uel in tempore *marg.* B

secundo determinat quod nomina que dicuntur de deo relatiue respectu creature sunt relatiua, sed non significant relationem; que uero de creatura dicuntur relatiue ad creatorem siue ad deum sunt relatiua, et significant relationem;

660 <tertio> in hac lectione querit in quo attendatur equalitas filii ad patrem, utrum scilicet secundum substantiam uel secundum relationem, et dicit quod secundum substantiam;

quarto, utens expositione Augustini, exponit quedam uerba Hylarii, quibus uolebat ostendere distinctionem personarum, dicens eternitatem esse in patre, speciem in ymagine, usum in munere;

665 quinto exponit quedam uerba Augustini, quibus distinctionem ostendere uolebat personarum, dicentis quod unitas patri attribuitur, equalitas filio, connexio spiritui sancto;

670 sexto dicit differentiam inter 'unus' et 'unum', quia(!) facta est de unitate.

I.6.3.1. Sed hic primo queritur quid significet hoc nomen 'creator'. Et est communis opinio quod significat diuinam essentiam et connotat effectum in creatura. Sed multi dicunt, quibus etiam uidetur consentire magister, quod nihil predicat de deo quod sit ipse uel in ipso...

675 *Creator relatiue*<sup>220, 9</sup>, idest respectiue dicitur; *nam sempiternae*<sup>220, 12</sup>...

#### <Distinctio tricesima prima>

*Preterea considerare oportet*<sup>223, 12</sup> etc.

31, 1

I.6.3.2. Hic queri potest quid significetur hiis nominibus 'equalis', 'similis', cum dicitur "pater est similis (uel equalis) filio". Notionem non, quia omnis similitudo uel equalitas secundum aliquid commune attenditur. Si dicas quod  
680 aliqua notio communis est patri et filio secundum quam dicuntur similes, constat quod nulla est communis patri et spiritui sancto, et ita pater non esset similis uel equalis spiritui sancto, quod falsum est...

685 *Est equalis patri*<sup>223, 19-20</sup>. Pater non in quantum est pater, sed in quantum magnus uel potens est equalis filio. Illa autem magnitudo uel potentia est ipsa diuina essentia, et ita illa equalitas est diuina essentia...

675 B f. 26<sup>rb</sup>, l. 27; A f. 25<sup>va</sup> 677 B f. 26<sup>va</sup>, l. 37; A f. 25<sup>vb</sup> 684 B f. 26<sup>vb</sup>, l. 27; A f. 26<sup>ra</sup>

672 connotat ] *ex continet corr. interl.* B 686 equalitas ] *ex qualitas corr.* B

671 queritur ] *Questio quid significet hec dictio 'creator' uel 'creat', et hec dictio 'dominus' marg. B 672 opinio ] Diuerse opiniones de 'creat' et 'creator', quid significant marg. B 677 Preterea ] xxxi distinctio marg. B 678 queri potest ] *Questio quid significet 'similis' et 'equalis' et de quibusdam aliis de illa materia marg. B 684 Pater ] Probatio quod 'equalis' significat diuinam essentiam marg. B**

## &lt;Distinctio tricesima secunda&gt;

32, 1 *Hic oritur questio ex predictis. Dictum est supra* cf. 232, 25 – 233, 1, decima distinctio:  
10, 1 *Nunc post* 110, 16 etc.

32, 1 *Vel spiritu sancto diligat* 233, 4. Questio de hoc supra est disputata et notata. Sed no- 690  
tandum quod ista propositio “pater et filius diligunt se spiritu sancto” siue “pater diligit  
filium spiritu sancto” multipliciter exponitur: quidam dicunt quod est falsa et omnes  
auctoritates que probant eam dicunt esse retractatas; alii dicunt quod impropria est, et  
exponunt eam sic...

*Et unitatem seruent* 233, 18, Eph iiiii; *non solum essentia sua* 233, 19... 695

## &lt;Distinctio tricesima tertia&gt;

33, 1 *Post supradicta interius* 240, 4 etc.

*Determinantur* 240, 6, idest distinguntur; *inficiari* 240, 8...

*Eas esse personas confitemur* 241, 2. Sed contra. Generatio nihil aliud est quam generare; 700  
sed generatio est persona et essentia, ergo generare est persona et essentia, similiter  
intelligere est diuina essentia et uiuere etc. et huiusmodi; inde sic: generare est diuina  
essentia et diuina essentia creauit omnia, ergo generare creauit omnia; similiter generare  
est pater et pater generat; ergo generare generat. Solutio...

I.6.3.3. *Hoc autem aliqui negant* 242, 7 etc. Isti qui dicunt proprietates esse in 705  
personis, sed non esse personas, dicunt quod quedam proprietates sunt interio-  
res(?) que substantiales sunt, | ut rationabilitas homini, et tales proprietates sine  
subiecti mutatione non absunt, sicut est bonitas, iustitia et huiusmodi in deo,  
sed non paternitas et cetera proprietates...

*Ipsis persone differunt* 242, 14–15, idest proprietatibus que sunt ipse; *sicut supra* 242, 15...

## &lt;Distinctio tricesima quarta&gt;

34, 1 *Predictis adiciendum* 246, 14 etc. Quia opus sapientis est non solum non mentiri 710  
eum de quibus nouit, sed mentientem posse manifestare, et ideo magister non

688 B f. 27<sup>vb</sup>, l. 9; A f. 27<sup>ra</sup> 695 B f. 28<sup>ra</sup>, l. 8; A f. 27<sup>rb</sup> 697 B f. 28<sup>va</sup>, l. 12; A f. 27<sup>vb</sup> 699  
B f. 28<sup>va</sup>, l. 15; A f. 28<sup>ra</sup> 704 B f. 28<sup>vb</sup>, l. 8 706 A f. 28<sup>rb</sup> 709 B f. 29<sup>rb</sup>, l. 13; A f. 28<sup>va</sup>  
711 B f. 29<sup>rb</sup>, l. 44; A f. 28<sup>vb</sup>

693 auctoritates ] *ex auctores corr. interl. B* 706 que substantiales sunt ] *ex quasi affixse corr.*  
 *marg. B* 708 et cetera proprietates ]  *marg. B* 709 *supra* ] *scripsi, sumprta B*

688 *Hic* ] xxxii  *marg. B* 690–691 notandum ] Quod hec probatio “pater et <filius> diligunt  
se spiritu sancto” multas(?) habet expositiones <...> uel xii  *marg. B* 697 *Post* ] xxxiii distinctio  
 *marg. B* 704 Isti ] Item argumentatio pro opinione que dicit proprietates esse in personis, neque  
<esse> personas uel esse diuinam essentiam  *marg. B* 711 *Predictis* ] xxxiiii distinctio  *marg. B*

solum ueritatem unius essentie et trinitatem personarum ostendit, sed etiam falsitates hereticorum multas et errores manifestauit et destruxit.

715 Vnde etiam in hac lectione primo manifestat quendam errorem hereticorum dicentium aliud esse naturam dei et personam, et hoc habere uolebant ex uerbis quibusdam Hylarii male intellectis. Et eundem errorem elidit per eadem uerba Hylarii bene intellecta et bene exposita que patent in littera. |

720 Secundo querit, cum ita dicatur deus esse tres persone sicut et diuina essentia dicitur tres persone, utrum ita sane possit dici “unus deus trium personarum” et “tres persone unius dei” sicut dicitur “una essentia trium personarum” uel “tres persone unius essentie”, et idem determinat.

Tertio ostendit quare potentia patri, sapientia filio, bonitas spiritui sancto attribuitur.

725 Quarto agit de hoc nomine ‘homouision’.

Et ita finitur tractatus de proprietatibus personarum.

730 *Idque testimonio*<sup>247, 5</sup>. Summa huius capituli est: cum spiritus sanctus procedit a patre et filio, non potest esse quin pater et filius sint eiusdem nature cum spiritus sanctus unum sit et unius nature tantum, et ita cum ab utroque habeat quicquid habet, procul dubio pater et filius unum sunt; *apostolus nominans*<sup>247, 7...</sup>

#### <Distinctio tricesima quinta>

##### <I.7. Pars septima>

735 *Cumque supra*<sup>254, 17–18</sup>. A principio huius libri egit magister de nominibus que dicuntur de deo secundum substantiam, et postea de hiis | que dicuntur secundum relationem sufficienter disputatum est. 35, 1–6

Sed sunt etiam quedam que secundum substantiam de deo dicuntur, scilicet respectu nostri, que specialem habent difficultatem, et ideo tractatum efflagitant de quibus agitur in hanc ultima parte.

Agitur autem de hiis hoc ordine:

740 I.7.1. primo de scientia;

I.7.2. secundo de potentia;

I.7.3. tertio de uoluntate dei.

I.7.1. Et de scientia agit hoc ordine:

745 I.7.1.1. primo ostendit quod licet scientia sit simplex, tamen propter diuersos effectus diuersa sortitur nomina; dicitur etiam prescientia, dispositio, predesti-

719 B f. 29<sup>va</sup>, l. 1 733 B f. 30<sup>ra</sup>, l. 32; A f. 29<sup>rb</sup> 734 A f. 29<sup>va</sup>

715 lectione ] *ex locutione corr. marg.* B 718 intellecta ] *scripsi*, intellectis B 718 exposita ] *scripsi*, expositis B 737 specialem ] *ex spiritualem corr.* B

727 Summa ] Contra Grecos qui dicunt spiritum sanctum tantum a patre procedere *marg.* B  
733 *Cumque* ] xxxv distinctio *marg.* B

natio, reprobatio, prouidentia et horum differentiam ostendit per differentiam effectuum;

I.7.1.2. secundo querit, cum ista dicantur respectu futurorum, utrum fuissent in deo si nulla umquam fuissent futura;

I.7.1.3. tertio ostendit quomodo omnia dicantur esse in deo, et qualiter bona, 750  
et qualiter mala;

I.7.1.4. quarto qualiter deus sit in omnibus;

I.7.1.5. quinto ostendit utrum scientia dei possit augeri uel minui;

I.7.1.6. sexto utrum aliquis predestinatus possit dampnari;

I.7.1.7. septimo quid sit reprobatio et quis predestinationis effectus; 755

I.7.1.8. octauo utrum aliquid sit obdurationis uel predestinationis meritum;

I.7.1.9. nono utrum deus quod semel sciuit, semper sciuit.

Sed tria prima | ex hiis ix sunt continentia istius lectionis.

I.7.1.1.1. Cum igitur scientia sit quasi genus ad alia, primo queritur quid significet hoc uerbum 'scit' cum de deo dicitur. Et dicitur communiter quod 760  
diuinam essentiam et hoc etiam probatur hoc modo: 'scit' significat scientiam; sed scientia dei est ipsa diuina essentia, ergo significat diuinam essentiam. Sed queritur utrum aliquid connotet uel nihil...

I.7.1.1.2. Item notatur quod scientia et prescientia idem significant principali- 765  
ter, sed prescientia addit antecessorem scientie uel dei <in> quantum est sciens respectu rerum de quibus est scientia. Item prescientia...

*Quod scientia uel sapientia dei*<sup>254, 24–25</sup> etc., idest idem est in deo sapientia et scientia; *scientia uel prouidentia* cf. 255, 2–3...

35, 9 *Omnia dicuntur esse ei presentia*<sup>258, 9</sup>. Omnia sunt deo presentia, ergo cognoscit omnia ut presentia, ergo cognoscit preterita non ut preterita, sed ut presentia, et futura similiter. 770  
Sed uera cognitio preterita est qua cognoscitur ut preteritum...

#### <Distinctio tricesima sexta>

36, 1 *Solet hic queri*<sup>258, 25–26</sup>.

*Elegit nos ante constitutionem*<sup>259, 11</sup>, Eph i. Duplex est electio, scilicet predestinationis, | et hec est ab eterno. Hec copulantur cum dicitur *habet electos*<sup>259, 13</sup>, scilicet predestinatione. Alia est presentis iustificationis que fit per infusionem gratie... 775

758 B f. 30<sup>rb</sup>, l. 1 764 B f. 30<sup>rb</sup>, l. 48; A f. 29<sup>vb</sup> 767 B f. 30<sup>va</sup>, l. 4 769 B f. 30<sup>vb</sup>, l. 11; A f. 30<sup>ra</sup> 773 B f. 30<sup>vb</sup>, l. 29 775 A f. 30<sup>rb</sup>

748 dicantur ] *ex* dicentur *corr. marg. B* 753 ostendit ] *scripsi*, ostendit B

759 queritur ] *Questio* quid significet hoc uerbum 'scit' dictum de deo et si hoc sit uerum "deus scit mala" *marg. B* 764 notatur ] *Differentia* inter scientiam et prescientiam et quod prescientia stricte et large sumitur *marg. B* 769 Omnia ] *Questio* utrum deus cognoscit preterita ut preterita, et futura ut futura *marg. B* 773 *Solet* ] *Distinctio xxxvi marg. B* 774 Duplex ] *Quod duplex est electio marg. B*

I.7.1.3. *Post predicta queritur*<sup>259, 24–25</sup> etc. Hic querit magister utrum mala sint in deo. Et uidetur quod sic; bona enim non dicuntur esse in deo nisi quia sunt in eius cognitione; sed mala sunt in eius cognitione, cognoscit enim mala; ergo mala sunt in deo. Item dicit Augustinus... 36, 2  
780

*Peccata a lumine u<er>itatis*<sup>260, 20</sup>, quia super peccata non irradiat uerum lumen nec aliquid sue bonitatis infundit; *ex ipso, inquit*<sup>260, 6...</sup>

<Distinctio tricesima septima>

*Et quoniam demonstratum in parte*<sup>cf. 263, 16–17</sup> etc. 37, 1  
785 Prius dictum est quomodo res sint in deo tam bone quam male.

I.7.1.4.1. Secundo determinat quomodo deus sit in rebus et qualiter sit ubique. Quod autem deus sit ubique probatur: omnis effectus indiget sua causa ut sit, ergo maxima causa maxime indiget ut sit. Sed prima causa...

*Sine sui diffinitione*<sup>263, 23</sup>, idest sine loci coartatione; *plenitudo deitatis corporaliter*<sup>cf. 264, 1–2...</sup>

*Per sue capacitatis diuersitatem*<sup>cf. 264, 14–15</sup>. Queritur quid dicat hic capacitas. Et dicunt quod uirtus uniuscuiusque...

*Non tamen mouetur per loca*<sup>270, 4–5</sup>, immo uidetur quod localiter mouetur, quia modo est in aliquo loco in quo ante non erat. Probatio. Quando facit aliquam nouam creaturam est in ea et ante | non erat in ea, ergo est alicubi ubi ante non erat... 37, 5  
795

*Et interior omni re*<sup>271, 12–13</sup> etc. Augustinus: “Deus est extra omnia non exclusus, intra omnia non inclusus, supra omnia non elatus, infra omnia non depressus”. Item deus est extra omnia, quia omnia continet, intra omnia.... 37, 6

I.7.1.4.2. *Sunt ergo spiritus creati*<sup>272, 23</sup> etc. Dixit supra quod spiritus creatus quodammodo est localis, spiritus uero increatus, siue deus, nullo modo. Sed quia non sufficit dicere, quia ita est, sed oportet etiam rationes assignare, ideo magister in hac lectione ostendit per auctoritates sanctorum predicta duo. 37, 8  
800

I.7.1.4.3. Secundo querit utrum prescientia siue preuidencia dei sit causa rerum futurarum uel res future prescientie dei.

777 B f. 30<sup>vb</sup>, l. 38 781 B f. 31<sup>ra</sup>, l. 42; A f. 30<sup>va</sup> 784 B f. 31<sup>rb</sup>, l. 1 789 B f. 31<sup>va</sup>, l. 39; A f. 31<sup>ra</sup> 791 B f. 31<sup>va</sup>, l. 48 793 B f. 32<sup>ra</sup>, l. 48; A f. 31<sup>va</sup> 795 B f. 32<sup>rb</sup>, l. 1 796 B f. 32<sup>rb</sup>, l. 12 799 B f. 32<sup>rb</sup>, l. 27; A f. 31<sup>vb</sup>

781 nec ] *margin.* B 782 *inquit* ] *scripsi*, in quid B 786 determinat ] hoc est hic *margin.* B 791 dicat ] *scripsi*, dicatur B 796 Augustinus ] *interl.* B 801 oportet ] *ex idem corr. interl.* B 802 lectione ] *ex locutione corr. interl.* B 804 prescientie ] *margin.* B

777 querit ] *Questio* utrum mala sint in deo uel scripta in libro uite *margin.* B 782 *ex ipso* ] *Expositio* huius “ex ipso et in ipso et per ipsum sunt omnia” *margin.* B 784 *Et* ] xxxvii *margin.* B 786 Secundo ] *Questio* quomodo deus sit ubique *margin.* B 791 Queritur ] *Questio* quid sit capacitas qua anima est capax dei uel gratie dei *margin.* B 802 duo ] Notatur quod ista continentia non h<...> hic locum quia non est de <...> *add. margin.* B

I.7.1.4.4. Tertio determinat quod neutrum est causa alterius nisi prescientia 805  
includat in se beneplacitum et dispositionem dei; sic enim prescientia est causa  
rerum futurarum, proprie autem sumpta non est causa.

I.7.1.4.5. Quarto querit utrum prescientia dei possit falli, et ponit rationes  
pro et contra et postea soluit.

I.7.1.4.2. Sed queritur utrum angeli moueantur localiter. Et uidetur quod sic. 810  
Primo dicit Beda super Lucam...

*Intra quem currit angelus quocumque mittatur* 272, 30 – 273. Intra quem per contemplatio-  
nem ubicumque sit, quia deus ubique est, currit, Beda super Luc i: “Quia deus ubique  
est”. Sed contra. Super illud Ys xlix...

<Distinctio tricesima octaua>

815

38, 1 *Nunc uero ad propositum* 275, 10–11 etc. *Supra dictum est* 275, 11, xxxviii distinctio, ca-  
pitulum primum.

I.7.1.4.3. *Hic oritur questio* 275, 17 etc. Hic queritur utrum prescientia dei sit  
causa rerum. Et uidetur quod sic, quia prescientia dei idem est quod essentia  
dei; sed essentia dei est causa rerum, ergo et prescientia. Item... 820

*Nec possunt non euenire* 275, 23, intellige coniunctim; *uidetur igitur* 275, 24...

38, 2 I.7.1.4.4. *Ad hoc autem quod supra* 278, 26 etc. Hic duo dubitabilia occurrunt:

I.7.1.4.4.1. primum est utrum prescientia dei inferat rebus necessitatem;

I.7.1.4.4.2. secundum quomodo deus presciuit ab eterno mundum fore, anti-  
christum fore et similia. 825

I.7.1.4.4.1. Ad primum sic: prescientia dei infallibilis est, immutabilis est,  
ergo quicquid preuidit deus, immutabiliter preuidit...

I.7.1.4.4.2. De secundo dubitabili sic obicitur: deus presciuit ab eterno mun-  
dum fore. Sed quicquid presciuit deus ab eterno, sciuit ab eterno, ergo deus  
sciuit ab eterno mundum fore; ergo deus ab eterno sciuit hoc enuntiabile “mun- 830

812 B f. 32<sup>va</sup>, l. 40; A f. 32<sup>ra</sup> 816 B f. 32<sup>vb</sup>, l. 14; A f. 32<sup>rb</sup> 821 B f. 32<sup>vb</sup>, l. 45 822 B  
f. 33<sup>ra</sup>, l. 5; A f. 32<sup>va</sup> 828 B f. 33<sup>ra</sup>, l. 45; A f. 32<sup>vb</sup>

822 Hic ] queruntur *add. marg.* B 822 occurrunt ] uidentur(?) *add. sed del.* B 828 dubitabili ]  
*scripsi*, dubitabili B 828 presciuit ] *ex* presciuit *corr. interl.* B

810 queritur ] *Questio* utrum angelus moueatur (*scripsi*, moueantur B) localiter secundum sui  
naturam *marg.* B 814 Sed contra ] *Probatio* quod sit falsum quod angelus semper currit intra  
deum *marg.* B 814 Ys xlix ] *Cum diuina natura ueraciter* 270, 3–4 etc. Queritur quid significat  
hoc uerbum ‘est’ cum dicitur “deus est semper”, uel “in omni tempore”, utrum tempus uel eter-  
nitatem. Si eternitatem... *marg. inf.* A 816 *Nunc* ] xxxviii *marg.* B 818 queritur ] *Questio*  
utrum prescientia dei sit causa rerum uel econtrario *marg.* B 826 Ad primum ] *Questio* utrum  
prescientia dei inferat necessitatem rebus *marg.* B 828 De secundo ] *Questio* quomodo deus  
ab eterno sciuit uel presciuit futura, ut mundum fore, antichristum fore, et similia *marg.* B

dum fore". Sed scire enuntiabile nihil aliud est quam scire ipsum esse uerum; ergo deus ab eterno sciuit istud enuntiabile esse uerum...

<Distinctio tricesima nona>

835 *Preterea queri solet* <sup>cf. 280, 4.</sup> Prius quesuit magister utrum prescientia dei posset falli, et determinauit quod non. 39, 1

I.7.1.5. Hic uero querit utrum scientia dei posset augeri uel minui; secundo querit an possit plura scire deus quam scit; tertio utrum numerus predestinatorum uel electorum posset augeri uel minui.

Sed hic obici potest contra quinque, scilicet:

840 I.7.1.5.1. utrum deus posset aliquid scire quod modo nescit,

I.7.1.5.2. et utrum deus incipiat aliquid scire,

I.7.1.5.3. et utrum plura possit scire quam scit,

I.7.1.5.4. et utrum numerus predestinatorum uel electorum possit augeri uel minui;

845 I.7.1.5.5 (I.7.1.6) et utrum aliquis predestinatus possit dampnari.

I.7.1.5.1. Contra primum sic obicitur: deus potest aliquid facere quod numquam faciet, scilicet aliquam creaturam, et illam si faceret, sciret illam. Sed nescit eam, quia non faciet illud...

850 I.7.1.5.2. Contra secundum capitulum sic obicitur: antichristum deus nescit esse neque sciuit ab eterno, et potest id scire, ergo potest aliquid incipere scire, quod est contra magistrum.

I.7.1.5.3. Circa tertium sic: deus potest scire plura hiis demonstratis omnibus scitis, quia potest facere multa que numquam fient, et ideo non sunt de numero scitorum; ergo potest plura scire quam scit. Contra...

855 I.7.1.5.4. Circa quartum sic obicitur: quicumque est predestinatus, ab eterno fuit predestinatus, nec potest esse aliquis predestinatus quin ab eterno fuerit predestinatus, ergo non potest esse maior numerus predestinatorum quam sit. Contra...

860 I.7.1.5.5. (I.7.1.6.) Item queritur utrum predestinatus possit dampnari, siue si aliquis scriptus in libro uite possit deleri. Probatio. Iste est scriptus in libro uite, et potest non esse scriptus, ergo potest deleri de libro uite...

---

834 B f. 33<sup>rb</sup>, l. 33; A f. 33<sup>ra</sup> 849 B f. 33<sup>va</sup>, l. 10 855 B f. 33<sup>vb</sup>, l. 20; A f. 33<sup>rb</sup> 859 B f. 33<sup>vb</sup>, l. 43; A f. 33<sup>va</sup>

---

834 *Preterea* ] *scripsi cum* Petr. Lomb., *preterita* B

---

834 *Preterea* ] xxxix *distinctio marg.* B 836 *querit* ] *Vtrum deus possit aliquid scire quod modo nescit marg.* B 849 *secundum* ] *Vtrum deus possit aliquid incipere scire marg.* B 852 *tertium* ] *Questio utrum deus possit scire plura quam scit marg.* B 855 *obicitur* ] *Questio utrum numerus electorum possit augeri marg.* B 859 *queritur* ] *Vtrum aliquis possit deleri de libro uite marg.* B

*Preterea* cf. 280, 4 etc. *Nihil autem potest fieri* 280, 9 etc., quia deus non luce rerum, sed uirtute proprie cognitionis scit res; *ergo aliquid potest scire* 280, 10...

39, 4 *Quod supradictum est* 282, 22 etc. Hic queri potest utrum deus simul sciuit omnia. Et dicit magister quod sic, immo Augustinus. Sed contra...

865

## &lt;Distinctio quadragesima&gt;

40, 1 *Predestinatorum uidetur* 284, 10 etc., in Apocalypsi iii.

*Si alius non est accepturus* 284, 13. Notatur quod ibi de predestinatione loquitur dominus...

*Quod in actionibus uel operationibus* 286, 7-8. Hoc uidetur falsum, quia Petrum esse negaturum Christum fuit dictum a domino, et tamen ante Petri negationem non erat necessarium dominum hoc dixisse. Ad hoc dicitur quod istud intelligitur de dicto et facto puri hominis...

870

40, 2 I.7.1.6. *Cumque predestinatio* 286, 18. Hic magister determinat quid sit predestinatio et quis eius effectus; secundo quid reprobatio et quis eius effectus.

875

I.7.1.6.1. Diffinitur autem predestinatio sic: predestinatio est preparatio gratie finalis in presenti et glorie interminabilis in futuro. Reprobatio uero duplicem diffinitionem habet...

I.7.1.6.2. Sed queritur utrum deus reprobans siue reprobatio sit causa non appositionis gratie, sicut predestinatio siue deus predestinans est causa appositionis gratie. Et probatur quod sic. Dicit enim Augustinus...

880

I.7.1.6.3. Item queritur utrum predestinatio ponat aliquid in predestinato, idest utrum aliquod bonum insit alicui ex eo quod est predestinatus. Et uidetur quod sic, quia predestinatio...

*Ante mundi constitutionem* 286, 19, Eph i; *quem uult indurat* 287, 23-24...

885

## &lt;Distinctio quadragesima prima&gt;

41, 1 *Si — xli distinctio — autem querimus* 288, 7 etc. Ostensum est in capitulo precedenti quid sit predestinatio et quis effectus eius.

862 B f. 34<sup>ra</sup>, l. 1 864 B f. 34<sup>ra</sup>, l. 34; A f. 33<sup>vb</sup> 867 B f. 34<sup>rb</sup>, l. 15 870 B f. 34<sup>va</sup>, l. 6; A f. 34<sup>ra</sup> 874 B f. 34<sup>va</sup>, l. 32; A f. 34<sup>rb</sup> 879 B f. 34<sup>vb</sup>, l. 14; A f. 34<sup>va</sup> 882 B f. 35<sup>ra</sup>, l. 15; A f. 34<sup>vb</sup> 885 B f. 35<sup>rb</sup>, l. 18; A f. 35<sup>ra</sup> 887 B f. 35<sup>rb</sup>, l. 20

862 *Preterea* ] *scripsi cum Petr. Lomb.*, preterita B 863 proprie cognitionis ] *scripsi*, propria cognitio B 871 negationem ] *scripsi*, negationem B 882 ponat ] *ex ponit corr. interl.* B 883 aliquid ] *marg.* B 883 quod ] *iter.* B

864 queri potest ] Probatio quod deus non scit omnia insimul *marg.* B 867 *Predestinatorum* ] xl distinctio *marg.* B 874 determinat ] Quid sit predestinatio et quid reprobatio et quis eorum effectus *marg.* B 879 queritur ] *Questio marg.* B 882 queritur ] *Questio utrum predestinatio ponat aliquid in predestinato marg.* B 887 xli distinctio ] 41 distinctio *marg.* B

Hic uero queritur de merito predestinationis et reprobationis, scilicet utrum  
890 aliquis propter merita sua predestinetur uel reprobetur. Postea querit utrum deus  
quod semel scit uel prescit semper sciat uel presciat.

De primo dicit magister quattuor, distinguens scilicet eternam dei predestina-  
tionem, idest preuisionem, presentem miserationem, idest gratie appositionem,  
895 eternam reprobationem et obdurationem, idest gratie non appositionem. Dicit  
ergo quod trium primorum nullum est meritum, ultimum autem numquam sine  
merito sit; quemcumque enim obdurat, suo merito obdurat.

De secundo dicit: aliter dicendum est de scientia et aliter de prescientia. In  
scientia enim uerum est, ut dicit, quod quicquid semel scit, semper sciuit et  
semper sciet et econtrario. In prescientia uero non est sic: multa enim presciuit  
900 deus que modo non prescit, quia cum prescientia sit futurorum tantum, cum  
aliqua desinunt esse futura, et esse desinunt in prescientia; semper tamen sunt  
in dei scientia. Hoc determinat magister hic.

Hic possunt queri tria:

I.7.1.7. primum utrum deus propter merita futura aliquem predestinet uel  
905 reprobet;

I.7.1.8. secundo utrum sancti possunt mereri ut aliquis predestinetur;

I.7.1.9. tertio quomodo sit uerum deum scire quicquid sciuit.

I.7.1.7. Ad primum sic: deus est summe iustus...

I.7.1.9. Per hoc patet omnium quesitorum solutio et multorum aliorum que  
910 possunt queri circa materiam istam.

*Si autem querimus*<sup>288, 7</sup>, Augustinus; *obdurationis*<sup>288, 8...</sup>

<Distinctio quadragesima secunda>

I.7.2. *Nunc de omnipotentia*<sup>294, 4</sup>. Hic agit magister de potentia dei hoc ordine: 42, 1

I.7.2.1. primo ostendit quare deus dicatur omnipotens et quomodo omnia po-  
915 test, idest utrum ideo dicatur omnipotens, quia potest omnia que uult se posse,  
uel que uult se facere, uel que uult fieri;

I.7.2.2. secundo improbat opinionem quorundam, qui dicebant deum nihil  
posse facere nisi quod facit, ponens multas rationes eorum et eas solutiones;

I.7.2.3. tertio querit utrum melius siue meliori modo possit aliquid facere  
920 quam facit;

909 B f. 35<sup>vb</sup>, l. 37; A f. 35<sup>va</sup> 913 B f. 36<sup>ra</sup>, l. 26; A f. 35<sup>vb</sup>

891 semel] *ex aliquo corr. interl.* B 896 quemcumque] *ex quecumque corr. marg.* B 906  
predestinetur] *ex predestinaetur corr.* B 910 circa ... istam] *scripsi cum A*, contra materia  
ista B 915 se] *ex sed corr. interl.* B

908 Ad primum] *Questio utrum deus propter merita futura aliquem predestinet uel reprobet*  
*marg.* B 913 *Nunc*] *xlii distinctio marg.* B

I.7.2.4. quarto et ultimo queritur utrum deus possit semper omne quod potuit olim.

I.7.2.1. Circa omnipotentiam iiii principaliter possunt queri:

I.7.2.1.1. primo utrum deus possit omnia;

I.7.2.1.2. secundo quare dicatur omnipotens;

I.7.2.1.3. tertio utrum aliquid possit melius facere quam faciat;

I.7.2.1.4. quarto utrum debeat dici simpliciter possibile quod est possibile deo.

I.7.2.1.1.1. Circa primum sic: deus est omnipotens, ergo potest omnia. Item...

I.7.2.1.1.2. Item queritur utrum deus possit corrumpere hanc animam uel hunc angelum et ita ut omnino non sit. Et uidetur quod sic; dicit enim Augustinus...

I.7.2.1.1.3. Item queritur si deus possit facere quod mundus non fuerit. Probatio. Omnia potest, ergo hoc...

I.7.2.1.1.4. Item queritur si deus potest facere hominem asinum. Probatio. Ipse fecit maius, scilicet deum hominem et hominem deum, ergo potest et hoc. Preterea, si non potest hoc, ergo non potest omnia.

I.7.2.1.1.5. Item queritur utrum possit facere quod duo contradictoria sint simul uera.

Solutio. Ad hoc et consimilia dicimus quod deus potest omnia per se...

*Omnia quidem potest deus*<sup>294, 8</sup>. Per hoc patet quod non omnia facit que conueniunt iustitie sue, sed conuenirent si ea faceret. Voluntas enim | eius...

42, 3 I.7.2.1.2. *Potentie est; tamen uere dicitur omnipotens. Ex quibusdam tamen auctoritatibus*<sup>cf. 296, 4-6</sup> etc. Hic queritur quare dicitur deus omnipotens. Aut quia potest omnia que uult se posse, aut que uult facere, aut que uult fieri. Sed primo aut secundo non, quia sic Petrus esset omnipotens...

*Omnipotens uero non quod omnia possit facere*<sup>296, 12</sup>. Hic large sumitur 'omnia', etiam pro peccatis; unde ait apostolus: "*Voluntati eius quis resistet?*"<sup>cf. 296, 18...</sup>

931 B f. 36<sup>rb</sup>, l. 7; A f. 36<sup>ra</sup> 934 B f. 36<sup>rb</sup>, l. 15 936 B f. 36<sup>rb</sup>, l. 22 942 B f. 36<sup>va</sup>, l. 29; A f. 36<sup>rb</sup> 943 A f. 36<sup>va</sup> 944 B f. 36<sup>vb</sup>, l. 19 948 B f. 36<sup>vb</sup>, l. 41; A f. 36<sup>vb</sup>

921 omne ] *scripsi*, esse B 921 potuit ] *scripsi*, ponit B 925 quare ] *scripsi*, queritur B 936 asinum ] *scripsi*, asinum B 944 *tamen uere* ] *scripsi*, tantum uero B, et inde uere Petr. Lomb. 944 *tamen*<sup>2</sup> ] *scripsi cum* Petr. Lomb., tunc B 948 *omnia* ] *scripsi*, alia B

931 queritur ] *Questio utrum deus possit corrumpere animam marg.* B 934 queritur ] *Questio utrum deus possit facere quod mundus non fuerit marg.* B 936 queritur ] *Questio utrum deus possit facere hominem asinum marg.* B 939 queritur ] *Questio utrum deus possit facere quod duo contradictoria sint simul uera marg.* B 945 queritur ] *Questio (ru. praem. B) utrum deus dicitur omnipotens marg.* B

950 <Distinctio quadragesima tertia>  
*Quidam tamen de sensu suo*<sup>298, 7-8.</sup> 43, 1

*Addunt quoque alia*<sup>299, 32</sup> etc. Hec est duplex “deus non potest facere nisi quod debet”, quia hoc uerbum ‘debet’ potest includere actualem inherentiam, et sic falsa, uel naturalem coherentiam, et sic uera; et hec similiter “non debet facere nisi quod fecit”  
 955 econtrario: uera et falsa; *nisi forte*<sup>300, 12...</sup>

<Distinctio quadragesima quarta>

I.7.2.2. *Nunc illud restat*<sup>303, 21</sup> etc. Quod deus possit multa facere que non facit patet exemplis et rationibus. Potest enim ditare quos non ditat, sanare quos non sanat. Item homo potest multa facere que non facit, et multa non facere que  
 960 facit. Mirum est ergo quomodo aliqui in hunc errorem corruerunt ut dicerent deum nihil posse nisi quod facit (dicitur quod magister Petrus Abalardus fuit huius opinionis).

I.7.2.3.1. (I.7.2.1.3.1.) Item quod deus possit aliquid melius facere quam facit probatur sic: quia quilibet homo posset esse melior quam sit, quia nullus  
 965 est summe bonus, ergo deus potuit facere quemlibet hominem meliorem quam sit...

*Restat discutiendum utrum melius*<sup>303, 21-22.</sup> Solutio huius questionis aliquantulum habetur super illud Iob v “Paruulum occidit inuidia”, ibi Glossa dicit: “Non enim inuiderit nisi inferior esset uel nuncupatione, uel re”, unde inuidia...

970 I.7.2.3.2. (I.7.2.1.3.2.) Item queritur si non peccasset Adam utrum melior esset homo siue humana natura simpliciter quam modo. Et uidetur quod sic, quia homo per peccatum factus est deterior, aliter peccatum non esset malum nisi subiectum suum faceret deterius. Item...

975 *Non enim potest aliquid facere <aliter> uel melius fieri(?) <quam> facit*<sup>304, 31-32.</sup> Contra. Deus aliter punit, aliter miseretur, quia de iustitia punit, de misericordia miseretur, et illius quem punit potest misereri. Hoc constat; ergo aliquid potest aliter facere quam facit; *nostre liberationis*<sup>305, 4-5...</sup>

951 B f. 36<sup>vb</sup>, l. 47 957 B f. 37<sup>rb</sup>, l. 11; A f. 37<sup>ra</sup> 967 B f. 37<sup>rb</sup>, l. 38; A f. 37<sup>rb</sup> 970 B f. 37<sup>va</sup>, l. 5 974 B f. 37<sup>va</sup>, l. 20; A f. 37<sup>va</sup>

959 multa ] *ex multi corr. interl.* B 964 sit ] *ex scit corr. interl.* B 977 *nostre* ] *scripsi*, matre B

951 *Quidam* ] *xliii (scripsi, lxiii B) distinctio marg.* B 952 duplex ] Quod quedam propositio duplex est *marg.* B 957 *Nunc* ] *xliiii marg.* B 957 Quod ] Probatio quod deus multa possit facere que non facit; item, quod possit aliquid melius facere quam facit *marg.* B 967 Solutio ] Quare creator non possit inuidere creature *marg.* B 970 queritur ] Questio si non peccasset Adam utrum melior esset homo uel humana natura quam nunc sit *marg.* B 974 Contra ] Probatio quod deus potest facere aliter quam facit *marg.* B

## &lt;Distinctio quadragesima quinta&gt;

- 45, 1 I.7.3. *Iam de uoluntate*<sup>306, 22</sup> etc. Tria sunt ex quibus omnis operatio perfecte creatur: potentia, scientia et uoluntas. Sunt autem hec tria unum principium, una causa cuiuslibet operis, non tria, sed tamen diuersimode ordinantur hec tria ad quodlibet opus: uoluntas enim imperat opus, scientia ordinat, potentia facit. Vnde uoluntas principium est operis per modum imperii, scientia per modum consilii, potentia per modum exsecutoris. Et hiis tribus tria respondent ex parte operis: esse debetur potentie ex qua oritur; species, modus et ordo scientie per quam rectificatur; bonitas et utilitas uoluntati a qua imperatur. Qualis enim uoluntas fuerit, tale est opus. Recte igitur in fine primi libri, ubi de creatore agitur, et ante principium secundi, ubi de operibus vi dierum tractatur, determinat magister de hiis tribus, scilicet potentia, scientia, uoluntate, que sunt principium omnis operis, ut dictum est. 980
- Dicto ergo de duobus, idest de scientia et potentia, exsequitur magister de tertio, idest de uoluntate, de qua hoc ordine agit: primo ostendit uoluntatem dei esse primam et summam causam omnium que naturaliter sunt, quia non est aliud uoluntas dei quam essentia, unde sicut essentie diuine non est causa ibi, nec uoluntatis diuine querendi est causa; secundo diuidit uoluntatem in duo membra, scilicet in uoluntatem beneplaciti et uoluntatem signi prosequens de utroque; tertio utitur quadam comparatione querens utrum liceat hominibus aliquid aliud uelle quam illud quod deus uult; quarto et ultimo querit utrum debeamus uelle an nolle passiones sanctorum. 985
- Hic possunt queri tria: 1000
- I.7.3.1. primum est utrum uoluntas dei aliquando maneat inexpleta;
- I.7.3.2. secundum est de signis beneplaciti, que sunt et quot et quomodo signa sunt signa beneplaciti;
- I.7.3.3. tertium est utrum teneamur uelle quicquid scimus deum uelle.
- I.7.3.1. Vtrum uoluntas dei aliquando maneat inexpleta? Contra primum sic queritur: dicit Psalmus... 1005

- 45, 4 *Omnium que naturaliter fiunt*<sup>308, 4-5</sup>. “Naturaliter” dicit, quia non est causa | omnium eorum que uoluntarie fuerint, maxime secundum eos qui dicunt quod non omnis actio est a deo; *que pretendit a fine neque ad finem*<sup>309, 1-2</sup>...

---

979 B f. 37<sup>va</sup>, l. 27 1007 B f. 38<sup>ra</sup>, l. 1; A f. 37<sup>vb</sup>

992 tertio] si *add. sed del.* B 996 membra] *ex multia corr. interl.* B 999 passiones] *ex pasiones corr. marg.* B

979 *Iam*] *xlv distinctio marg.* B 1000 queri] *Questio marg.* B

- 1010 I.7.3.2. <H>ic queri potest de signis beneplaciti que dicuntur esse v: preceptio, prohibitio, permissio, consilium, operatio; unde uersus: “Precipit et prohibet, permittit, consulit, implet”, idest operatur. Sed uidetur quod plura sint signa beneplaciti quam v, quia qua ratione prohibitio signum est uoluntatis diuine, eadem ratione comminatio et exhortatio, consolatio et huiusmodi. Item...
- 1015 *Vt preceptum, consilium* cf. 310, 5–6, idest ipsum preceptum uel obligatio connotata, et sic de aliis intelligendum est; *ac diuersis* cf. 310, 10...

<Distinctio quadragesima sexta>

*Hic oritur questio* 312, 15 etc. 46, 1

1020 *Teste Paulo apostolo, nihil* 312, 18–19, Rom ix; *qui uult omnes homines saluos fieri* 312, 20–21...

I.7.3.4. *An eo nolente fiant* 314, 21: utrumque falsum est. Sed notatur quod huius materie sunt v propositiones quarum tres aperte false sunt, quarta uera, quinta dubia. Hec falsa “deus uult mala esse uel fieri”, item hec “deus uult mala non esse uel non fieri”, item hec “deus non uult mala esse uel fieri”, prout ‘non uult’ est una dictio. Item hec uera “deus non uult mala esse uel fieri” secundum quod ‘non uult’ est oratio. Item hec dubia “deus uult mala esse uel non esse”; nos dicimus quod est falsa, quia utraque pars est falsa, nec agitur ibi nisi de re...

1025 *Qui enim dicunt* 315, 4 etc. Hec prima opinio non potest stare secundum eos qui dicunt quod non omnis actio est a deo; secundum enim eos nec ipsum peccatum uult deus, nec ipsam factionem mali, unde secundum eos non uult deus malum fieri aliquo modo...

1030 *Omne uerum a ueritate* 320, 27 etc. Item ad idem. Hec est uera “si deus non uult mala fieri, mala non fiunt”; sed mala fiunt, ergo a destructione consequentis... 46, 7

1035 *Certum est non posse* 315, 12 etc. Non ualet nisi dicatur “eo uolente”, idest “eo permitte”; *cum scriptum sit “uoluntati eius”* 315, 14... 46, 3

1010 B f. 38<sup>ra</sup>, l. 6 1015 B f. 38<sup>va</sup>, l. 24; A f. 38<sup>va</sup> 1018 B f. 38<sup>va</sup>, l. 34 1021 B f. 38<sup>va</sup>, l. 41 1028 B f. 38<sup>vb</sup>, l. 4; A f. 38<sup>vb</sup> 1032 B f. 39<sup>rb</sup>, l. 9; A f. 39<sup>rb</sup> 1034 B f. 39<sup>rb</sup>, l. 25

1016 *ac*] *scripsi cum A*, hac B 1019 *Teste*] *scripsi, deste B* 1019 *apostolo*] *scripsi, apostole B* 1032 *deus*] *interl. B*

1010 queri potest] *Questio de signis beneplaciti. Probatio quod plura sunt signa beneplaciti quam quinque marg. B* 1014 Item] *Probatio quod tantum v sunt signa. Voluntas dei aut est de malo, aut de bono. Si de malo, aut de malo in genere... marg. inf. B* 1018 *Hic*] *xlvi marg. B* 1021 notatur] *Hic questio utrum deus uult mala fieri uel non fieri, et opiniones de hoc marg. B*

## &lt;Distinctio quadragesima septima&gt;

47, 1 *Voluntas dei quippe efficax*<sup>321, 18.</sup>

*Que de homine semper impletur* cf. 321, 19, si ad bonum remunerando, si ad malum puni-  
niendo; *in libero*<sup>321, 20...</sup>

## &lt;Distinctio quadragesima octaua&gt;

1040

48, 1 I.7.3.3.1. *Sciendum est quoque*<sup>325, 4-5</sup> etc. Hic queritur utrum teneamur uelle quic-  
quid scimus deum uelle; quod uidetur super illum locum Psalmi...

48, 2 I.7.3.3.2. *Concedendum esse uellet Christum mori* cf. 326, 20-21, non doleret de mor-  
te eius, ergo meritorie uolebat Christum [non] mori. Contra. Sciebat deum uelle  
Christum mori, ergo tenebatur uelle Christum mori, non ergo meritorie uolebat  
Christum mori...

1045

I.7.3.3.3. Item queritur utrum debeamus uelle passiones sanctorum. Et dicit  
magister quod possumus uelle eas meritorie et demeritorie secundum diuersos  
fines. Si enim aliquis uellet aliquem sanctum pati...

48, 1 *Vt hoc uelit homo*<sup>325, 16</sup>. Aliter significatur uoluntas per indicatiuum et aliter per optati-  
uum; indicatiuus dicit rem uerbi simpliciter, optatiuus cum modo dicit rem uerbi, idest  
sub conditione dicit rem, unde "uolo patrem meum mori", quia deus uult, et "uellem  
patrem non mori" si deus uellet; *nempe ille*<sup>325, 18...</sup>

1050

Explicit primus liber Sententiarum.

---

1037 B f. 39<sup>va</sup>, l. 30; A f. 39<sup>va</sup> 1041 B f. 39<sup>vb</sup>, l. 29; A f. 39<sup>vb</sup> 1043 B f. 40<sup>rb</sup>, l. 4; A f. 40<sup>rb</sup>  
1047 B f. 40<sup>rb</sup>, l. 42; A f. 40<sup>va</sup> 1050 B f. 40<sup>va</sup>, l. 32; A f. 40<sup>vb</sup> 1054 B f. 40<sup>vb</sup>, l. 40; A f. 41<sup>ra</sup>

---

1038 *Que ... impletur*] *scripsi cum* Petr. Lomb., quem de homine sperantia dei B 1043 *Con-*  
*cedendum*] *scripsi cum* Petr. Lomb., sed B

---

1037 *Voluntas*] *xlvi* distinctio *marginis* B 1041 queritur] *Questio* utrum teneamur uelle quod  
scimus deum uelle *marginis* B 1047 queritur] *Questio* utrum debeamus uelle passiones sancto-  
rum *marginis* B 1053 *nempe ille*] *Ys* lii dicit: "Sicut distat celum a terra, ita cogitationes mee a  
cogitationibus uestris", ergo pari ratione uoluntas dei a uoluntate nostra. Item Augustinus super  
illud "Rectos decet collaudatio" dicit: "Quantum distat deus ab homine, tantum distat uoluntas  
dei a uoluntate hominis", ergo omnino distant uoluntas dei et uoluntas hominis, ergo non possunt  
conformari; sed nullus tenetur ad impossibile, ergo cum uoluntas hominis non possit conformari  
uoluntati dei, nec homo tenetur conformare; non ergo tenemur uelle quod scimus deum uelle.  
Solutio... *marginis inf.* B

## &lt; LIBER SECVNDVS &gt;

## &lt;Distinctio prima&gt;

<C>*reationem rerum* etc. Postquam magister egit de creatore, agit de creaturis hoc ordine: 1, 1

5 II.1. primo auctoritate scripture probat unum esse principium omnium contra quosdam philosophos qui ponunt plura principia rerum;

II.2. secundo ostendit causam creationis rerum, ubi dicit *Et quia non ualet*<sup>332, 10</sup> etc.;

10 II.3. tertio quod rerum quedam est spiritualis, ut angelus, quedam corporalis, ut homo – primo inter hec agit de spirituali, idest de angelis;

II.4. quarto expedit se de creatione rerum corporalium;

II.5. quinto et ultimo de homine plura dicturus diffusius exsequitur.

## &lt;II.1. Pars prima&gt;

15 Probens ergo unum principium auctoritate scripture, ait unum esse principium per quod multorum elidit errorem. II.1.1. Aristoteles dixit mundum esse eternum, cuius error eliditur, ubi dicitur “in principio creauit”. II.1.2. Plato dixit tria esse principia, scilicet deum, ydeas et primam materia<m>, scilicet hylem, cuius error eliditur, ubi dicit “creauit”; creare enim est de nihilo aliquid facere, et ita non de materia. II.1.3. Epicurus ponit infinita principia, cuius error si-

20 militer eliditur, ubi dicit “creauit”. II.1.4. Manicheus dixit duo esse principia, unum bonorum quod uocauit bonum deum siue deum lucis, siue deum noui testamenti, et hunc dicebat esse tantum principium spiritualium rerum; alterum malorum quem uocauit deum malum, siue deum tenebrarum, siue deum ueteris testamenti; hunc dicebat tantum esse principium rerum corporalium.

25 II.1.1. Aristoteles et qui cum eo ponunt mundum eternum decepti fuerunt, quia rationes naturales adaptabant deo... .

II.1.2 et 3. Quod autem Plato et Epicurei ponunt eternam materiam de qua deus...

3 B f. 41<sup>ra</sup>, l. 1; A f. 41<sup>ra</sup> 27 B f. 41<sup>ra</sup>, l. 39; A f. 41<sup>rb</sup>

3 de creatore agit]  *marg. B* 18 ubi]  *scripsi cum A*, ut B 20 ubi]  *scripsi*, ut B (A) 22 dicebat]  *ex dicebant corr. B* 24 dicebat]  *scripsi*, dicebant B 24 tantum]  *del. B* 26 adaptabant]  *ex adoptabant corr. B*

25 Aristoteles] Rationes pro Aristotele  *marg. B*

II.1.4. Manicheus autem hiis abutitur rationibus ad probandum errorem suum...

30

*Esse creatorem*<sup>329, 10–11</sup> per hoc quod dicit “creauit”; *initium*<sup>329, 11...</sup>

*Sine principio*<sup>330, 4</sup>, idest inito. Quod autem sit unum principium tantum omnium rerum sic probatur...

*Tria initia*<sup>330, 4</sup>, idest principia, sine initio; *exemplar*<sup>330, 5...</sup>

<II.2. Pars secunda>

35

1, 4 *Et quia non ualet*<sup>332, 10</sup>. Secunda pars huius libri.

Non enim potest aliquid participare dei bonitatem nisi per aliquam assimilationem. Intelligentia uero est assimilatio intelligentis ad rem intellectam, et quanto magis intelligit, tanto magis assimilatur, et quanto magis assimilatur, tanto magis diligit, quia simile naturaliter diligit suum simile. Et ideo non nisi per intelligentiam et cognitionem potuit creaturam esse particeps bonitatis dei...

40

*Nisi per intelligentiam*<sup>332, 11</sup>, scilicet primo et principaliter.

*Quanto magis*<sup>332, 11</sup>. Contra. Theologus magis et plenius intelligit deum quam uetula, ergo magis habet uel diligit deum. Sed hoc falsum.

Solutio. Multis modis habetur cognitio siue intelligentia...

45

*Propter bonitatem dei*<sup>332, 23–24</sup>, scilicet li ‘propter’ notat causam effici<sup>entem</sup> uel finalem. Homo enim factus est propter ruine angelice reparationem et tam homo quam angelus facti sunt propter dei bonitatem. Et causa efficiens: propter similitudinem, causa finalis: ad seruiendum deo, ad fruendum, ad laudandum deum, quia laudari uoluit a duobus parietibus in celo sicut modo fit, et ideo fecit angelos et homines...

50

*Cui seruire regnare est*<sup>333, 10</sup>. Auctoritas cuiusdam sancti: “Qui deo seruit carnem regit, mundo et omnibus dominatur”; seruitus enim dei est ei libertas. *Homo in medio*<sup>333, 15...</sup>

1, 6 *Potest dici*<sup>334, 13</sup>. Videtur sibi ipsi repugnare; prius enim dixerat quod non est querenda causa uoluntatis dei, et ipse statim hic assignat causam quare dominus uoluit animam uniri corpori. Sed dicimus quod hic non assignat causam uoluntatis dei, sed uoliti...

55

*Inter deum, in patria, et spiritum*<sup>cf. 334, 17</sup> humanum uel angelicum; i Cor vi “Qui adheret”. *Ex toto corde deum uidetur “facie ad faciem”*<sup>cf. 334, 17–18...</sup>

29 B f. 41<sup>ra</sup>, l. 42 31 B f. 41<sup>rb</sup>, l. 4 32 B f. 41<sup>rb</sup>, l. 6 34 B f. 41<sup>rb</sup>, l. 21; A f. 41<sup>va</sup> 36 B f. 41<sup>rb</sup>, l. 41 42 B f. 41<sup>va</sup>, l. 3; A f. 41<sup>vb</sup> 46 B f. 41<sup>va</sup>, l. 11 51 B f. 41<sup>va</sup>, l. 19 53 B f. 41<sup>va</sup>, l. 35; A f. 42<sup>ra</sup> 56 B f. 41<sup>va</sup>, l. 49

31 per ] *marg.* B 31 quod ] *interl.* B 33 sic probatur ] *marg. sup.* B 34 *exemplar* ] *pB*, exemplum *sB* 39–40 quia ... naturaliter diligit ] *marg.* B 40 et cognitionem ] et cogitationem *interl.* B 43–44 Theologus ... hoc falsum ] *marg.* B 46 notat ] primam *add. sed del.* B 47 enim ] *interl.* B 47 ruine ] *scripsi*, ruine B 47 angelice ] *interl.* B 47 reparationem ] Ephesios *add. sed del.* B 48 similitudinem ] *ex* sui utilitatem *corr. interl.* B 49 ad fruendum ] *interl.* B 49 uoluit ] *ex* noluit *corr. interl.* B 53 Videtur ] *mar add. sed del.* B 53 enim ] *interl.* B 53 est ] *interl.* B 55 uniri ] *ex* interi *corr. marg.* B 55 non ] *interl.* B

36 *Et* ] Nota *add. marg.* B 37 Non ] Notatur *marg.* B 43 Contra ] Nota de cognitione dei *marg.* B 46 scilicet ] Nota ad quid creatus sit homo *marg.* B 53 Videtur ] Nota ad quid anima unita sit corpori *marg.* B

*Famulantes maiorem*<sup>335, 29</sup>, ergo circumstantia auget meritum. Solutio. Dicunt quidam quod duplex est difficultas: una substantialis, que annexa est uirtuti, et hec auget meritum; alia accidentalis...

*Vt a contuitu*<sup>336, 4-5</sup>, idest prius contuitum; *creature digni<oris>*<sup>336, 5...</sup>

<Distinctio secunda>

<II.3. Pars tertia>

*De angelica itaque*<sup>336, 12</sup>. Hic incipit tertia pars, ubi agit de angelis.

2, 1

II.3.1. Et primo querit magister quando creati fuerunt angeli, utrum ante mundum uel cum mundo uel post mundum.

II.3.2. Secundo, utrum scilicet in celo empireo an alibi. Si in celo empireo, quomodo ergo uerum dixit lucifer "ascendam in celum" etc., Ys xiiii. | Celum enim empireum supremum est omnium celorum, ut patet a Strabo super Genesim: "In principio", ubi enumerat vii celos, scilicet aerium, ethereum, igneum, sidereum, cristallinum, empireum et celum trinitatis.

II.3.3. Tertio querit utrum omnes angeli sint equales in essentie subtilitate et intelligentie perspicacitate et liberi arbitrii facultate. Hec enim tria data sunt omni angelo, scilicet essentie subtilitas et alia duo, et in hiis conuenit angelus cum anima.

II.3.4. Quartum uero adicit magister quod fuit datum substantialiter angelo in sui creatione, scilicet personalis discretio, in quo differt ab anima; anima enim non est persona.

II.3.5. *Qualis facta*<sup>336, 13</sup> est creata, utrum scilicet tantum in naturalibus aut etiam in gratuitis; *conuersione*<sup>336, 15</sup>, scilicet bonorum.

II.3.6. *De excellentia*<sup>336, 15</sup>. Vtrum dignior sit anima uel angelus.

II.3.7. *Et donorum*<sup>336, 15</sup>, utrum omnes angeli equaliter uideant in speculo et equaliter gaudeant.

*Vel donorum*<sup>cf. 336, 15</sup>, idest gratiarum datarum sibi a deo; *prima omnium creata*<sup>336, 19...</sup>

II.3.1. *Nam si prima*<sup>337, 5</sup>, scilicet dignitate, uel prima ante quod nihil, quia quattuor dicuntur simul esse creata...

58 B f. 41vb, l. 8    61 B f. 41vb, l. 17    64 B f. 41vb, l. 19    67 A f. 42rb    85 B f. 41vb, l. 48

58 Solutio ] *interl.* B    60 accidentalis ] *p*B, actualis *s*B    67 Secundo ] *scripsi*, secunda B    76 magister ] *interl.* B    77 personalis ] non est *add. sed del.* B    77-78 discretio ... persona ] *marg.* B    77 ab ] angelo *add. sed del.* B    79 *Qualis* ] *p*B, equalis *s*B    79 est creata ] *ex* idest tanta *corr.* *interl.* B    79 tantum in naturalibus ] *ex* malorum *corr.* *interl.* B    79-80 aut etiam in gratuitis ] *marg.* B    81 *excellentia* ] *scripsi cum* Petr. Lomb., exercitio B (A)    82 *donorum* ] *p*B, domorum *s*B

64 *De angelica* ] Secunda distinctio *marg.* B    67 Secundo ] Nota septem celos *marg.* B    85 scilicet ] Nota quando creati angeli *marg.* B

- 2, 4 II.3.2. *Iam ostensum est quando*<sup>339, 12</sup>. Hic queruntur duo principaliter: II.3.2.1. primum est ubi creati sunt angeli, an in celo empireo, an alibi; II.3.2.2. secundo quid sit celum empireum et ubi sit.
- II.3.2.1. Ad primum sic: si angeli creati fuerunt in celo empireo... 90
- II.3.2.2. Item queritur quod sit celum empireum, utrum substantia uel accidens. Hoc enim...
- Ante casum fuisse in celo*<sup>339, 15</sup> empireo; *dominus in euangelio*<sup>339, 16-17</sup>...

## &lt;Distinctio tertia&gt;

- 3, 1 *Ecce ostensum est*<sup>341, 16</sup>. 95
- II.3.4.1. Hic queritur quid sit angelus. Iohannes Damascenus sic diffinit: "Angelus est substantia intellectiua"...
- II.3.4.2. *Quattuor angelis attributa*<sup>341, 19</sup>. Primum est essentia siue substantia. Secundum est discretio personalis: angelus enim non habet potentias quas possit | exercere in corpore sicut anima, et ideo non potest uenire in compositionem, sed est indiuiduus et discretus omnimoda discretione, et ideo est persona. Tertium est ratio siue sapientia... 100
- Et discretio personalis*<sup>341, 21</sup>, quia unus differt ab alio...
- II.3.3.1. *Quoque*<sup>341, 22</sup>, hoc est quattuor. Persona ergo substantia est, et ideo idem est querere de substantia et de persona. Sed cum magister uocet angelicam substantiam ipsam personam, uidetur falsum quod dicit angelos differre in substantia. "Substantia enim non recipit ma<gis> uel mi<nus>", ut dicit Aristoteles, sed dicuntur angeli differre in substantia, idest in proprietate que secundum substantiam attenditur, idest in subtilitate substantie... 105
- II.3.3.2. Sed queritur utrum duo uel plures angeli possint esse in eodem loco. Et uidetur quod sic... 110
- 3, 3 *In subtilitate essentie uero*<sup>343, 10</sup> cum deberet assignare differentias libertatis...

## &lt;Distinctio quarta&gt;

- 4, 1 II.3.5. *Post hec uidendum est*<sup>348, 17</sup>. Hic queritur utrum omnes angeli creati fuerunt in naturalibus tantum, aut in naturalibus simul et gratuitis. Et probatur quod in gratuitis...

---

87 B f. 42<sup>ra</sup>, l. 32; A f. 42<sup>va</sup> 91 B f. 42<sup>ra</sup>, l. 44 93 B f. 42<sup>rb</sup>, l. 41; A f. 43<sup>ra</sup> 95 B f. 42<sup>va</sup>, l. 10 98 B f. 42<sup>vb</sup>, l. 20; A f. 43<sup>rb</sup> 99 A f. 43<sup>va</sup> 102 B f. 42<sup>vb</sup>, l. 28 103 B f. 42<sup>vb</sup>, l. 31 109 B f. 43<sup>ra</sup>, l. 15; A f. 43<sup>vb</sup> 111 B f. 43<sup>ra</sup>, l. 30 113 B f. 43<sup>rb</sup>, l. 45; A f. 44<sup>rb</sup>